

**भारत सरकार**  
**ग्रामीण विकास मंत्रालय**  
**ग्रामीण विकास विभाग**

**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 3686**  
(12 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

**स्वयं सहायता समूह के माध्यम से रोजगार**

**3686. डॉ. राजकुमार सांगवान:**

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार उत्तर प्रदेश की ग्रामीण महिलाओं को स्वयं सहायता समूह (एसएचजी), स्टार्टअप प्रशिक्षण, सिलाई-कढ़ाई प्रशिक्षण, डिजिटल शिक्षा और लघु उद्यमों के माध्यम से स्वरोजगार से जोड़ने के उद्देश्य से कोई विशिष्ट कार्यक्रम चला रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो विशेषकर उत्तर प्रदेश में बागपत सहित जिलेवार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) बागपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित उत्तर प्रदेश में उक्त कार्यक्रम योजनाओं के अंतर्गत पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान लाभान्वित महिलाओं का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**ग्रामीण विकास राज्य मंत्री**  
(डॉ. चंद्र शेखर पेम्मासानी)

(क) जी हाँ। दीनदयाल अन्त्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम), जून 2011 में शुरू की गई एक केंद्र प्रायोजित योजना है, जिसे राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों की साझेदारी में उनके राज्य ग्रामीण आजीविका मिशन (एसआरएलएम) के माध्यम से कार्यान्वित किया जा रहा है, इसका उद्देश्य ग्रामीण गरीबी को कम करना, ग्रामीण गरीबों की आजीविका में सुधार लाना और ग्रामीण गरीब परिवारों को उनके सामाजिक और वित्तीय समावेशन के लिए स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) में संगठित करना है। अब तक, उत्तर प्रदेश सहित देशभर में 10.05 करोड़ ग्रामीण परिवारों को 90.90 लाख स्वयं सहायता समूहों में संगठित किया जा चुका है।

स्टार्ट-अप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम (एसवीईपी), स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) और उनके परिवार के सदस्यों को गैर-कृषि क्षेत्र में छोटे उद्यम स्थापित करने में सहायता प्रदान करता है। एसवीईपी के अंतर्गत, उत्तर प्रदेश के 30,037 उद्यमों सहित 31 राज्यों में कुल 3.74 लाख एसएचजी सदस्य उद्यमों को कार्यान्वयन एजेंसियों/सामुदायिक संसाधन व्यक्ति-उद्यम संवर्धन (सीआरपी-ईपी) द्वारा सहायता और प्रशिक्षण दिया गया है।

इस मिशन के अंतर्गत सामुदायिक संस्थानों के सुदृढ़ीकरण, बेहतर वित्तीय साक्षरता और अधिकारों तक पहुंच, उन्नत उद्यमशीलता कौशल और आजीविका विविधीकरण, जागरूकता और जानकारी प्रदान करते हुए कमजोर समूहों के अधिक समावेशन के लिए प्रशिक्षण रणनीति को अपनाया जाता है। यह प्रशिक्षण कौशल निर्माण, सदस्यों, सीआरपी के बीच ज्ञान और जागरूकता लाने और प्रौढ़ शिक्षा के लिए शिक्षण पद्धतियों का उपयोग करके संरचित प्रशिक्षण मॉड्यूल के माध्यम से स्वयं सहायता समूहों, ग्राम संगठनों, क्लस्टर स्तरीय परिसंघों, किसान उत्पादक संगठनों आदि जैसे सामुदायिक संस्थानों को सशक्त बनाने पर केंद्रित है। विभिन्न लक्षित समूहों के लिए राष्ट्रीय, राज्य, जिला, ब्लॉक और ग्राम - कई स्तरों पर प्रशिक्षण संचालित किए जाते हैं। मॉड्यूल, एसएचजी सदस्यों, सामुदायिक कैडरों, पंचायती राज संस्थान के सदस्यों और एसआरएलएम कर्मचारियों की जरूरतों के अनुसार विभिन्न पहलुओं जैसे संस्था निर्माण (आईबी), वित्तीय समावेशन (एफआई), आजीविका (कृषि और गैर-कृषि), सामाजिक विकास और समावेशन, उद्यम विकास और मूल्य शृंखला आदि के संबंध में तैयार किए जाते हैं। डीएवाई-एनआरएलएम ने लगभग 5 लाख ई-बुककीपरों को बढ़ावा दिया है और एसएचजी रिकॉर्ड की पुस्तकों को डिजिटल बनाने के लिए प्रशिक्षित किया है।

(ख) बागपत जिले सहित उत्तर प्रदेश में डीएवाई-एनआरएलएम के अंतर्गत गठित स्वयं सहायता समूह और लाभान्वित स्वयं सहायता समूह सदस्यों/महिलाओं का जिलावार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ग) पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान बागपत लोकसभा निर्वाचित क्षेत्र सहित उत्तर प्रदेश में डीएवाई-एनआरएलएम के अंतर्गत लाभान्वित स्वयं सहायता समूह सदस्यों/महिलाओं का ब्यौरा:

राज्य	2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
	एसएचजी का गठन	शामिल सदस्य						
उत्तर प्रदेश	128789	1371896	105871	1102718	48811	481598	9973	95239

"स्वयं सहायता समूहों के माध्यम से रोजगार" के संबंध में दिनांक 12.08.2025 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 3686 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-1

क्र. सं.	जिला	स्वयं सहायता समूह	स्वयं सहायता समूहों के सदस्य
1	आगरा	14057	150968

2	अलीगढ़	16768	178149
3	अंबेडकर नगर	12611	140990
4	अमेठी	10371	120115
5	अमरोहा	5485	57010
6	औरैया	9121	96704
7	अयोध्या	13533	140300
8	आजमगढ़	18519	212006
9	बागपत	5270	53114
10	बहराइच	20534	238006
11	बलिया	13658	152218
12	बलरामपुर	11621	117101
13	बाँदा	9882	109530
14	बाराबंकी	20630	230162
15	बरेली	13935	147068
16	बस्ती	16409	173156
17	बिजनौर	22051	232690
18	शाहजहांपुर	19396	195529
19	बुलंदशहर	13528	152626
20	चंदौली	11996	131295
21	चित्रकूट	6485	69304
22	देवरिया	16529	173211
23	एटा	7763	94680
24	इटावा	9676	100638
25	फरुखाबाद	7442	83066
26	फतेहपुर	18182	193076
27	फिरोजाबाद	7863	90743
28	गौतम बुद्ध नगर	1716	17006
29	गाजियाबाद	2871	29559
30	गाजीपुर	11047	137617
31	गोंडा	14670	159560
32	गोरखपुर	21004	294694
33	हमीरपुर	7416	82304
34	हापुड़	3641	41936
35	हरदोई	20734	226888
36	हाथरस	4769	51020
37	जालौन	8951	87993
38	जौनपुर	17483	196303

39	झांसी	7793	79204
40	कन्नौज	9759	108643
41	कानपुर देहात	9229	92159
42	कानपुर नगर	7955	93184
43	कासगंज	5808	62091
44	कौशाम्बी	8093	82090
45	खेरी	25304	306090
46	कुशीनगर	17965	194317
47	ललितपुर	7092	72679
48	लखनऊ	10195	113300
49	महाराजगंज	14470	159276
50	महोबा	4390	44314
51	मैनपुरी	10527	108525
52	मथुरा	7150	72813
53	मऊ	8761	95450
54	मेरठ	8094	89408
55	मिर्जापुर	15589	164349
56	मुरादाबाद	12583	132124
57	मुजफ्फरनगर	5589	58876
58	पीलीभीत	12881	129101
59	प्रतापगढ़	13722	153961
60	प्रयागराज	25607	286238
61	रायबरेली	15925	185072
62	रामपुर	6085	72556
63	सहारनपुर	9887	102604
64	संभल	8903	90756
65	संत कबीर नगर	8359	98213
66	संत रविदास नगर	7174	87407
67	शाहजहांपुर	15142	156936
68	शामली	5080	50319
69	श्रावस्ती	7696	76003
70	सिद्धार्थ नगर	12457	141911
71	सीतापुर	22175	233413
72	सोनभद्र	16106	180632
73	सुल्तानपुर	16310	170026
74	उन्नाव	13883	178804
75	वाराणसी	11860	138018

କୁଳ

893215

9819197

\*\*\*\*\*